Superintendência de Trens Urbanos de Recife – STU-REC, da Companhia Brasileira de Trens 

Urbanos – CBTU, sob o critério de menor preço e regime de contratação semi-integrada. 

No curso do certame, a empresa GROS ENGENHARIA LTDA. apresentou proposta 

no valor global de R$ 52.990.000,00 (cinquenta e dois milhões, novecentos e noventa mil 

reais), significativamente inferior às demais propostas apresentadas, superando apenas a 

oferta de empresa posteriormente desclassificada. 

Em 26 de novembro de 2025, antes mesmo da diligência formal instaurada pela 

Administração, a GROS encaminhou manifestação dirigida à Comissão de Licitação da CBTU,

[...]

colocação de grampos, atividades não contempladas no item 6.16.  

5. Anexo I-A - Termo de Referência 

A própria composição de custos e os preços unitários apresentados pela empresa 

corroboram a distinção, uma vez que o custo do item 6.17 é aproximadamente 345% 

(trezentos e quarenta e cinco por cento) superior ao do item 6.16, evidenciando tratar-se de 

serviços distintos. 

Além das alterações de quantitativos, constata-se que alguns serviços foram 

apresentados com preço unitário substancialmente inferior ao praticado no mercado, o que

[...]

Assim, não se verifica 

competitividade real, mas sim supressão de componentes indispensáveis à adequada 

execução do serviço. 

7.  Comparativo Custos Gros x SINAPI 

Outro ponto foi que, ao analisarmos as informações fornecidas pela GROS, cuja 

proposta é de R$ 362.097,12 (trezentos e sessenta e dois mil, noventa e sete reais e doze 

centavos) para a elaboração de projeto executivo, nos deparamos com um valor discrepante 

da realidade do mercado. Como poderá ser observado em nossa proposta, o valor da VIPETRO 

será de R$ 124.204,49 (vinte e quatro mil, duzentos e quatro reais e quarenta e nove centavos)